
ABSTRAKT 

Univerzita Karlova 

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

Katedra biologických a lékařských věd 

Student: Markéta Novotná 

Školitel: PharmDr. Petr Jílek, CSc. 

Název práce: Faktory ovlivňující vulvovaginální dyskomfort 

Vulvovaginální dyskomfort (VVD) je jedním z velmi častých onemocnění výrazně 

snižující kvalitu života pacientek. Za život se s ním alespoň jednou setká většina žen. Ačkoliv je 

tato problematika stále detailně zkoumána, zatím neznáme příčinu časté recidivy těchto 

potíží.  

CÍLE PRÁCE: Prvním cílem této práce bylo charakterizovat skupinu žen trpících 

rekurentním vulvovaginálním dyskomfortem (RVVD) a faktory, které toto onemocnění 

doprovázejí. Dalším cílem pak bylo porovnat data získaná pomocí dotazníkové studie 

probíhající ve specializované poradně pro vulvovaginální dyskomfort s odbornými poznatky ze 

studií, které se touto problematikou dlouhodobě zabývají.  

METODY: Data pro tuto práci byla získána pomocí dotazníků, které vyplnily pacientky 

pravidelně navštěvující specializovanou poradnu pro vulvovaginální dyskomfort ve fakultní 

nemocnici. 

VÝSLEDKY: Celkem 75,0 % dotazovaných má diagnostikovanou vulvovaginální 

kandidózu (VVK) a 42,6 % bakteriální vaginózu (BV). Z respondentek, které byly alespoň jednou 

těhotné, 20,8 % uvedlo, že VVD se u nich projevil nejvýrazněji v 7. až 9. měsíci těhotenství, což 

potvrzuje i zjištění předešlých studií. Dále jsme zjistili, že až 8,8 % odpovídajících, kterým byla 

někdy diagnostikována hyperglykémie, tento stav nijak neřeší. Nekontrolovaná hladina cukru 

v krvi u diabetu mellitu (DM) je přitom významným rizikovým faktorem zejména pro rozvoj 

VVK. Celkem 71,2 % respondentek potvrdilo, že v současnosti trpí alergickou rýmou (celoroční 

rýma či rýma sezónní).  

ZÁVĚR: Výsledky ukazují souvislost VVD s celou řadou různých faktorů. Zda jsou však 

příčinou nebo naopak důsledkem těchto obtíží, zatím není zcela jasné a stále je potřeba 

provést další studie.  

  

Klíčová slova: vulvovaginální dyskomfort, faktory doprovázející vulvovaginální dyskomfort, 

kvalita života, dotazníková studie 

 


